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Abstrakt

Flavonoidy jsou přírodní látky běžně přijímané v rostlinné potravě. Jsou jim

přisuzovány pozitivní účinky na lidský organismus, především antioxidační,

hepatoprotektivní a protirakovinné účinky. V současnosti je možné konzumovat vysoké

koncentrace těchto látek ve formě potravních doplňků. Není však jisté, zda i v takto

nepřirozeně vysokých množstvích jsou flavonoidy stále prospěšné, či již škodlivé. Bylo

například dokázáno, že flavonoidy mohou ovlivňovat aktivitu biotransformačních enzymů

a tím zasahovat mimo jiné i do procesu karcinogeneze či metabolismu léčiv. Z toho

důvodu je tedy důležité zkoumat možné důsledky zvýšeného příjmu flavonoidů.

V této diplomové práci byl zkoumán vliv dihydromyricetinu (potenciální lék

závislosti na alkoholu) a jemu strukturně podobnému myricetinu na aktivitu cytochromu

P450 2E1 (CYP2E1) a N-acetyltransferas 1 a 2 (NAT1/2). Sledován byl jak vliv

premedikace potkanů těmito flavonoidy na expresi a aktivitu těchto enzymů, tak

i schopnost myricetinu a dihydromyricetinu inhibovat aktivitu CYP2E1 a NAT1/2.

U CYP2E1 nebyla zaznamenána modulace na proteinové úrovni po premedikaci

flavonoidy oproti kontrole. Dihydromyricetin ani myricetin neinhibovaly aktivitu CYP2E1

při koncentracích nižších než 1 mM respektive 0,1 mM.

V případě NAT1/2 nebylo pozorováno zvýšení exprese ani aktivity v preparátech

jater a střev premedikovaných potkanů. Pouze v proximální části tenkého střeva byla po

premedikaci myricetinem snížena aktivita potkaní NAT2 o více než 80%. Myricetin

a dihydromyricetin byly prokázány jako inhibitory lidských rekombinantních NAT. Byly

stanoveny hodnoty IC50 myricetinu pro NAT1 a NAT2 jako 3,5 µM a 3,7 µM,

dihydromyricetin vykazoval slabší inhibiční schopnost s hodnotami IC50 8,5 µM pro NAT1

a 8,9 µM pro NAT2.

Dihydromyricetin ani myricetin neovlivňují aktivitu CYP2E1, oba flavonoidy jsou

však inhibitory NAT.

Klíčová slova: Cytochromy P450, Nacetyltransferasy, Metabolismus, Indukce
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Abstract

Flavonoids are natural compounds commonly ingested in herbs and vegetables.

They are believed to have a positive impact on human organism, in particular by their

antioxidant, hepatoprotective and anti-cancer effects. In these days, it is possible

to consume high concentrations of these compounds in form of dietary supplements.

However it is not clear, whether flavonoids in such unnaturally high concentrations are still

beneficial or rather harmful. It has already been proven, that flavonoids can influence the

activity of biotransformation enzymes and interfere e.g. with the process of carcinogenesis

and drug metabolism. For that reason it is important to investigate the impact of

an increased intake of flavonoids.

The aim of this thesis was to investigate the influence of dihydromyricetin

(a potential drug to cure alcohol use disorder) and its structurally similar flavonoid

myricetin on the activity of enzymes, cytochrome P450 2E1 (CYP2E1)

and Nacetyltransferases 1 and 2 (NAT1/2). The research included the determination of

the impact of a premedication by these flavonoids on the expression and activity of

CYP2E1 and NAT1/2. The inhibition capacity of myricetin and dihydromyricetin towards

the activity of CYP2E1 and NAT1/2 was also investigated.

After the flavonoid premedication of rats the expression of CYP2E1 at its protein

level did not differ from that of untreated control. The activity of CYP2E1 wasn't inhibited

in an observed range of flavonoid concentrations (less than 0.1 mM).

An increase of the expression or the activity of NAT1/2 wasn't detected in isolated

hepatic and intestinal cytosols of premedicated rats. Only in a proximal part of a small

intestine the activity of NAT2 was decreased (more than 80%) after the myricetin

premedication. The both flavonoids were proven to be inhibitors of human recombinant

NAT. IC50 were determined as 3.5 µM and 3.7 µM for myricetin towards NAT1 and NAT2

respectively, and 8.5 µM and 8.9 µM for dihydromyricetin towards NAT1 and NAT2.

Neither dihydromyricetin nor myricetin influenced the activity of CYP2E1,

whereas both flavonoids are inhibitors of NAT.

Key words: Cytochromes P450, N-acetyltransferases, Metabolism, Induction
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Seznam použitých zkratek

AhR receptor aromatických uhlovodíků/ aryl hydrocarbon receptor

BCA 4,4´- dikarboxy-2,2´-bicinchoninová kyselina

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát

BSA hovězí sérový albumin

CBB Coomassie brilliant blue

CYP cytochrom P450

DHM dihydromyricetin

DTNB 5.5'dithio-bis-(2-nitrobenzoová kyselina)

ER endoplasmatické retikulum

Gua-HCl guanidin hydrochlorid

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MEOS mikrosomální ethanol oxidující systém

MFO mikrosomální monooxygenasový systém / mixed function oxidases

MYR myricetin

NBT nitrotetrazolová modř

NIH Národní institut pro zdraví/ National Institutes of Health

NADPH-GS NADPHgenerující systém

PABA p-aminobenzoová kyselina

PBS isotonický fosfátový pufr

ROS reaktivní formy kyslíku

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na nepolárních

absorbentech (RP= reverse phase)

RPM otáčka za minutu/ rotation per minute

SDS-PAGE Diskontinuální elektroforesa v polyakrylamidovém gelu

v přítomnosti dodecylsíranu sodného
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SMZ sulfamethazin

Tris/HCl tris(hydroxymethyl)aminomethan hydrochlorid

v/v objem/objem

w/v hmotnost/objem

WHO Světová zdravotnická organizace/ World Health Organization

6-OHCLZ 6-hydroxychlorzoxazon
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 1. Úvod

V současné době vzrůstá zájem společnosti o znalosti týkající se přírodních látek.

Odborná veřejnost využívá tyto vědomosti k vývoji nových léčiv a optimalizaci léčebných

postupů. Také je populární zajímat se o zdravý životní styl a stravovací návyky a využívat

přírodní látky ve formě potravních doplňků. Mezi zkoumané sloučeniny patří především

látky rostlinného původu, u kterých již existují předpoklady o jejich biologické aktivitě

díky dlouhodobým zkušenostem s užíváním dané rostliny. Jako zdroje informací v tomto

případě slouží tradiční bylinkářství užívané například v čínské medicíně, indické ájurvédě,

ale i mezi africkými kmeny či v indiánské kultuře. Léčivé rostliny jsou nejstarším

terapeutickým prostředkem využívaným po tisíce let, jejich využití však ve vyspělých

zemích pokleslo v polovině dvacátého století díky rozvoji syntetické výroby léčiv.

V posledních desetiletích byl ale opět zaznamenán nárůst zájmu o fytoterapii a to

i ze strany odpovědných zdravotnických orgánů jako je World Health Organization (WHO,

Světová zdravotnická organizace, web. odkaz č.1) či National Institutes of Health (NIH,

Národní institut pro zdraví), které finančně podporují výzkum a upravují pravidla

pro výrobu léčebných přípravků či potravních doplňků rostlinného původu (Zhang A.L.

a kol., 2011). Mezi biologicky aktivní látky izolované z rostlin patří především alkaloidy,

glykosidy, terpeny a také flavonoidy (Springob K a Kutchan T.M., 2009)

Větší část výzkumů se přirozeně zabývá hledáním pozitivních efektů daných

přírodních látek na lidský organismus, zatímco studiu možných negativních důsledků

konzumace těchto, pro tělo cizích látek, takzvaných xenobiotik, je dán menší význam.

Přitom již dnes jsou známé lékové interakce při požití určitých přírodních přípravků,

například snížení účinnosti warfarinu po konzumaci extraktu z třezalky tečkované

(Yue Q.Y., 2000). Tyto interakce jsou způsobeny vlivem xenobiotik na aktivitu enzymů,

jejichž substráty jsou jak endogenní látky tak i cizorodé. Jelikož dnešním trendem

je konzumace přírodních látek, včetně flavonoidů, ve formě potravních doplňků

v množství mnohonásobně převyšujícím přirozenou koncentraci v potravě, je důležitou

otázkou, zda takto nemohou být ovlivněny biotransformační enzymy a tím i ohroženo

zdraví člověka.
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1.1 Flavonoidy

Flavonoidy jsou přírodní sloučeniny vyskytující se v rostlinách a některých


[…]


inhibitorů peptidas, již v průběhu izolace, důvodem mohlo být nedostatečné promytí střev

před homogenací. Kromě snížené aktivity ve vzorku tlustého střeva, byl zaznamenán

významný pokles (více než 80%) specifické aktivity potkaní NAT1 také v proximální části

tenkého střeva po premedikaci myricetinem. Tento jev byl opakovaně potvrzen a nelze ho

přisuzovat poškození preparátu, jelikož pro NAT2 nebylo snížení aktivity zaznamenáno.

Jak bylo zjištěno v následujícím experimentu, myricetin je schopen dosud neobjasněným

mechanismem inhibovat aktivitu NAT již v poměrně nízkých koncentracích. Je tedy

možné, že v izolovaném vzorku z nejvíce exponované tkáně byl myricetin ještě stále

přítomen. Mohl by být například kovalentně vázaný v aktivním centru enzymu jako tzv.

sebevražedný substrát. Není ovšem jasné, proč nedošlo též k ovlivnění aktvity NAT2,

kterou je myricetin schopen účinně inhibovat za podmínek in vitro.

Obr. 24: Elektroforetický gel vzorků izolovaných z tlustého střeva premedikovaných potkanů. Pro

elektroforesu byl použit 12% polyakrylamidový gel, do každé jamky bylo aplikováno 20 µg

proteinu cytosolárních vzorků v redukujícím pufru po premedikaci slunečnicovým olejem -

kontrola (1), myricetinem (2), dihydromyricetinem (3).

V poslední části této diplomové práce byla sledována inhibiční aktivita myricetinu

a dihydromyricetinu vůči rekombinantním enzymům NAT1 a NAT2. Za použitých

experimentálních podmínek byly nalezeny poměrně nízké hodnoty IC50. Pro myricetin

byly IC50 přibližně 2x nižší (3,5 μM pro NAT1 a 3,7 μM pro NAT2), než pro

dihydromyricetin (8,5 μM pro NAT a 8,9 μM pro NAT2). Tento jev nižší účinnosti (např.

1 2 3
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antioxidační či inhibiční vůči glutathionStransferase) více nasyceného flavonoidu je

známý pro podobné dvojice, které se liší pouze jednou dvojnou vazbou, například taxifolin

a quercetin (Rice-Evans C.A. a kol., 1996; Kumar S. , Pandey A.K., 2013). U NAT byla již

dříve popsána inhibice flavonoidními sloučeninami jako jsou wogonin (Yu C.S. a kol.,

2005) a quercetin, u kterého byla také stanovena hodnota Ki a inhibice byla označena jako

nekompetitivní (Kukongvviriyapan V. a kol., 2006). V této studii však nebyl brán v úvahu

dvousubstrátový mechanismus reakce N-acetyltransferas. Pokud by flavonoidy inhibovaly

první krok, tedy reakci s navázáním AcCoA do aktivního centra, měla by inhibice obraz

nekompetitivního mechanismu, jak naznačuje zmíněná studie. Ačkoli v rámci této

diplomové práce nebyl studován mechanismus dané inhibice působením myricetinu a

dihydromyricetinu, bylo by třeba provést experimenty, při nichž by byl testován efekt

flavonoidů na oba substráty N-acetyltransferas (AcCoA a PABA/SMZ).

Dihydromyricetin je sloučenina potenciálně účinná jako lék závislosti na alkoholu

díky svému vlivu na receptory v mozku a také na aktivitu enzymů podílejících se na

odbourávání alkoholu (alkohol dehydrogenasy a aldehyddehydrogenasy) (Shen Y. a kol.,

2012). V této práci bylo dokázáno, že dihydromyricetin nezasahuje do metabolismu

ethanolu modulací exprese či aktivity CYP2E1. Ani myricetin, dihydromyricetinu

strukturně podobný flavonoid, nemá vliv na aktivitu CYP2E1.

Ani jeden z flavonoidů neindukuje NAT, ale oba dva flavonoidy inhibují jejich

aktivitu. Již dříve bylo dokázáno, že aktivitu NAT mohou inhibovat i jiné flavonoidy,

především quercetin (Kukongvviriyapan V. a kol., 2006). Quercetin je nejrozšířenějším

flavonoidem přijímaným v potravě, přičemž jeho průměrný denní příjem se pohybuje

v desítkách miligramů (Formica J.V., Regelson W, 1995). Tento relativně vysoký příjem

však zřejmě nemá vliv na lidské zdraví. Dihydromyricetin z tohoto hlediska tedy nemusí

být vnímán jako škodlivá sloučenina.
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6. Souhrn

V této diplomové práci zaměřené na studium vlivu dvou flavonoidů, dihydromyricetinu

a myricetinu na biotransformační enzymy CYP2E1 a NAT1/2 bylo dosaženo následujících

výsledků:

- CYP2E1 nebyl indukován v játrech ani ve střevech potkanů po premedikaci

myricetinem a dihydromyricetinem

- Dihydromyricetin ani myricetin neinhibovali aktivitu CYP2E1 v koncentracích

nižších než 1 mM respektive 0,1 mM

- NAT1/2 nebyly indukovány v játrech ani střevech potkanů po premedikaci

myricetinem a dihydromyricetinem

- Po premedikaci myricetinem došlo ke snížení aktivity NAT1 (o více než 80%)

v proximální části tenkého střeva potkanů, v jiných preparátech nebylo detekováno

relevantní snížení aktivity NAT1/2 po premedikaci myricetinem ani

dihydromyricetinem

- Oba flavonoidy inhibovaly aktivitu NAT. Byly stanoveny jejich hodnoty IC50 vůči

oběma enzymům, NAT1 i NAT2. Pro myricetin byly IC50 nižší (3,5 μM pro NAT1

a 3,7 μM pro NAT2), než pro dihydromyricetin (8,5 μM pro NAT a 8,9 μM pro

NAT2)
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