Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Bc. Zdislava Boštíková**

Název práce: **Vliv dihydromyricetinu a myricetinu na vybrané biotransformační enzymy**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně - velmi dobře**

Datum vypracování posudku: 23.8.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.